ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN Kon Tum, ngày         tháng         năm

Về việc tổ chức đẩy mạnh phát

triển chăn nuôi gia súc, gia

cầm và thủy sản nhằm bù đắt

lượng thịt lợn thiếu hụt do

bệnh dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công Thương;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Công văn số 9523/BNN-TY ngày 19 tháng 12 năm

2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chỉ đạo tổ chức đẩy

mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản nhằm bù đắp lượng thịt lợn

thiếu hụt do bệnh dịch tả lợn Châu Phi (có văn bản gửi kèm theo), Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố

- Triển khai việc nuôi tái đàn lợn theo quy định hiện hành và hướng dẫn của

Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại Công văn số

13/BCĐDTLCP ngày 19 tháng 12 năm 2019 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

nhằm sớm góp phần bình ổn giá thịt lợn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp tổng cách ly,

vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, bằng vôi; nâng cấp cơ sở vật chất, dụng cụ chăn

nuôi bảo đảm để áp dụng có hiệu quả các biện pháp an toàn sinh học.

- Chỉ đạo chính quyền cơ sở và các cơ quan thú y địa phương tổ chức kiểm

tra, xác nhận điều kiện nuôi tái đàn; tăng cường việc hướng dẫn, kiểm tra, giám sát

tình hình chăn nuôi và công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp chăn nuôi lớn, các

trang trại, gia trại có điều kiện đảm bảo chăn nuôi an toàn sinh học được tái đàn và

phát triển đàn lợn của địa phương.

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất, chăn nuôi các loại gia súc khác, gia cầm và

nuôi trồng thủy sản, đảm bảo 3 nguyên tắc an toàn sinh học, cân bằng cung cầu và

an sinh xã hội.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông, thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời

nguồn cung, giá thực phẩm trên địa bàn, nhất là mặt hàng thịt lợn, tránh cho người

dân hiểu không đầy đủ, những người sản xuất, kinh doanh thiếu trách nhiệm có thể

lợi dụng trục lợi đầu cơ tăng giá.

Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10 tháng 01

năm 2020.

2

2. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Chỉ đạo

389 tỉnh, chính quyền các cấp và các cơ quan chuyên môn tập trung tổ chức ngăn

chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển,

buôn bán trái phép động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn, sản phẩm lợn ra,

vào Việt Nam.

3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum phối hợp Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương thông tin đầy đủ, chính xác

và kịp thời nguồn cung, giá thực phẩm trên địa bàn, nhất là mặt hàng thịt lợn, tránh

cho người dân hiểu không đầy đủ, những người sản xuất, kinh doanh thiếu trách

nhiệm có thể lợi dụng trục lợi đầu cơ tăng giá.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện thành phố việc nuôi tái

đàn lợn theo quy định hiện hành và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng,

chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình thực hiện tổ chức đẩy

mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản nhằm bù đắp lượng thịt lợn

thiếu hụt do bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại các huyện, thành phố, đề xuất các giải

pháp chỉ đạo triển khai có hiệu quả, đảm bảo an toàn trong thời gian đến. Hoàn

thành trước ngày 15 tháng 01 năm 2020.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh(NN);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Lưu: VT, NNTN4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-12-26T21:56:37+0700

		2019-12-27T07:46:34+0700

		2019-12-27T07:46:35+0700

		2019-12-27T07:46:36+0700

		2019-12-27T07:46:37+0700

		2019-12-27T07:46:37+0700

		2019-12-27T07:46:57+0700